pc naE)
Fis. 2

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº. ix 12021

Ementa: Construção de academia ao ar

livre na Praça Subprefeito Dr. Armando

Mattiazzo, localizada no Jardim Imperial.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Vereadoras,

O Mandato DiverCidade, representado pelo Vereador Marcelo Sussumu

Yanachi Yoshida — PT solicita que seja encaminhado à Exma. Sra. Prefeita Municipal

Lucimara Godoy Vilas Boas a seguinte indicação:

e Construção de academia ao ar livre na Praça Subprefeito Dr. Armando

Mattiazzo, localizada no Jardim Imperial.

Justificativa: Por ser um espaço plano, essa praça é bastante frequentada pelos

munícipes locais para caminhadas e atividades semelhantes, que nos trouxeram a

demanda da instalação de uma academia ao ar livre que, segundo eles, vem de longa

data. O bairro é habitado principalmente por idosos e, deste modo, a instalação de

uma academia ao livre na praça se mostra um importante instrumento de promoção da

saúde desta população. Além disso, considerando a pandemia de COVID-19, a

utilização de uma academia ao ar livre oferece uma alternativa que alia atividades

físicas à segurança sanitária.

Valinhos, 07 de outubro de 2021.

     Marcelo Sussumu

Vereador PT

4aaalac o!
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br